平成 28 年 2月 15 日

各  位

会 社 名 株式会社ファステップス

代表者名 代表取締役社長 川嶋 誠

 （コード番号2338 東証第二部）

問合せ先 取締役管理部長 村山 雅経

Ｔ Ｅ Ｌ 03-5360-8998（代表）

孫会社の異動（株式譲渡）及び営業外費用、特別損益の発生

並びに業績予想の修正に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、当社連結子会社 TM プランニング株式会社が保有する株式会

社ライフプランニングの全株式を譲渡することを決議いたしました。また、これに伴い、株式会社ラ

イフプランニングが保有する株式会社 NSF の全株式も譲渡することになります。これにより、平成 27

年 2 月期通期決算において、当該譲渡に伴う営業外費用、特別損益が発生する見込となりました。ま

た、平成 27年 10 月 1 日に公表いたしました平成 28 年 2 月期通期業績予想を修正することを決議いた

しましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

1. 株式譲渡の理由

平成 26 年 3 月に当社グループの 100％子会社になった株式会社 NSF（以下、「NSF」）は「健康

で美しいからだづくり」を提供し、美容室感覚で通えるビューティプロポーション専門サロン「か

らだの美容室」をフランチャイズ店舗として全国に展開しており、NSF はフランチャイズ本部とし

て、技術・ノウハウ等の提供、販促支援等を行ってまいりました。当社グループに加入以来、販売

方法の見直しや、リストラ等を行って回復の傾向にはあったものの、近年において、競合他社との

価格競争による収益の低下や薄利多売による在庫アイテム数の増加などにより、減損のリスクが想

定以上にあったことから、今年度も利益計画を達成することが困難となりました。当社はこれまで

NSF に対して人的支援や資金支援等の経営支援を行ってまいりましたが、このような状況が当面継

続すると考えられることから、株式譲渡することといたしました。

また、株式会社ライフプランニング（以下、「LP」）は、主に NSF の在庫管理等を行っており、

NSF との関連性が高いことや、NSF 株式を保有していることから、株式譲渡することといたしまし

た。

当社グループはこれらの株式を譲渡することによって、選択と集中により、経営資源の効率化を

図ることで、連結売上高は減少いたしますが、各段階利益及びキャッシュフローは改善することが

見込まれます。

2. 株式を譲渡する当社連結子会社の概要

（1） 名 称 TM プランニング株式会社

（2） 代表者の役職氏名 代表取締役 清水 武志

（3） 本 店 所 在 地 東京都新宿区四谷四丁目 32 番 4 号

（4） 主 な 事 業 内 容 物流業務に関する請負業務およびコンサルタント業務

（5） 資 本 金 75,000 千円

3. 異動する子会社の概要

（1） 名 称 株式会社ライフプランニング

（2） 代表者の役職氏名 代表取締役 清水 武志

（3） 本 店 所 在 地 東京都新宿区四谷四丁目 32 番 4 号

（4） 主 な 事 業 内 容 飲食業、不動産業

（5） 資 本 金 20,000 千円

（6） 設 立 年 月 日 平成 24 年 9 月 4 日

（7） 大株主及び持分比率  TM プランニング株式会社 100.0％

（8） 上場会社と当該会社

との間の関係

資 本 関 係 当社 100％子会社 TM プランニング株式会社が当該会社の

100％所有

人 的 関 係 当社の役員３名が、当該会社の役員を兼任しております。

取 引 関 係 当社は、当該会社との間で営業上の取引関係があり、当該会

社に資金の貸付を行っております。

（9） 株式会社ライフプランニングの最近 3 年間の経営成績および財政状態

決算期 平成 25 年 2 月期 平成 26 年 2 月期 平成 27 年 2 月期

純資産 20,175 千円 7,845 千円 10,916 千円

総資産 105,970 千円 162,068 千円 207,729 千円

1 株当たり純資産 50,436.39 円 19,611.25 円 27,289.34 円

売上高 9,758 千円 113,682 千円 110,654 千円

営業利益 2,714 千円 △8,135 千円 △3,806 千円

経常利益 2,075 千円 △10,779 千円 2,711 千円

当期純利益 1,951 千円 △11,121 千円 1,862 千円

1 株当たり当期純利益 4,877.47 円 △27,802.91 円 4,655.87 円

1 株当たり配当金 ― ― ―

（1） 名 称 株式会社 NSF

（2） 代表者の役職氏名 代表取締役 佐藤 順子

（3） 本 店 所 在 地 京都市下京区烏丸通五条下ル大坂町 400 番地

（4） 主 な 事 業 内 容 女性用補正下着、ボディケア化粧品栄養補助食品等の販売

（5） 資 本 金 87,500 千円

（6） 設 立 年 月 日 平成 13 年 12 月 25 日

（7） 大株主及び持分比率  株式会社ライフプランニング 100.0％

（8） 上場会社と当該会社

との間の関係

資 本 関 係 当社 100％子会社 TM プランニング株式会社の 100％子会社

株式会社ライフプランニングが当該会社の 100％所有

人 的 関 係 当社の役員３名が、当該会社の役員を兼任しております。

取 引 関 係 当社は、当該会社との間で営業上の取引関係があり、当該会

社に資金の貸付を行っております。

（9） 株式会社 NSF の最近 3 年間の経営成績および財政状態

決算期 平成 25 年 7 月期 平成 26 年 2 月期 平成 27 年 2 月期

純資産 21,314 千円 58,426 千円 △13,511 千円

総資産 411,221 千円 564,293 千円 283,550 千円

1 株当たり純資産 4,262.98 円 3,075.07 円 △7,026.89 円

売上高 940,762 千円 427,835 千円 653,062 千円

営業利益 30,481 千円 △82,820 千円 △120,031 千円

経常利益 26,868 千円 △84,298 千円 △126,956 千円

当期純利益 △23,213 千円 2,111 千円 △140,625 千円

1 株当たり当期純利益 △4,642.79 円 111.12 円 △7,401.31 円

1 株当たり配当金 ― ― ―

4. 譲渡の相手先の概要

（1） 名 称 株式会社 earth

（2） 代表者の役職氏名 代表取締役 加藤 順弘

（3） 本 店 所 在 地 東京都中央区銀座二丁目 11 番 8 号 第 22 中央ビル

（4） 主 な 事 業 内 容 ファッションアクセサリーの販売及び卸売事業

（5） 資 本 金 76,600 千円

（6） 設 立 年 月 日 平成 15 年 11 月 14 日

（7） 大株主及び持分比率  加藤順弘 38.0％、川腰亮 38.0％、その他 24.0％

（8） 純 資 産 53 千円

（9） 総 資 産 43,909 千円

（8） 上場会社と当該会社

との間の関係

資 本 関 係 当社と当該会社との間には、記載すべき資本関係はありませ

ん。また、当社の関係者および関係会社と株式会社 earth の

関係者および関係会社の間には、特筆すべき資本関係はあ

りません。

人 的 関 係 当社と当該会社との間には、記載すべき人的関係はありませ

ん。また、当社の関係者および関係会社と株式会社 earth の

関係者および関係会社の間には、特筆すべき人的関係はあ

りません。

取 引 関 係 当社と当該会社との間には、記載すべき取引関係はありませ

ん。また、当社の関係者および関係会社と株式会社 earth の

関係者および関係会社の間には、特筆すべき取引関係はあ

りません。

5. 譲渡株式数、譲渡価額、譲渡前後の所有株式の状況

TM プランニング株式会社による株式会社ライフプランニングの株式譲渡

（1） 異動前の所有株式数 400 株（議決権の数：400 個、所有割合 100.0％）

（2） 譲渡株式数 400 株（議決権の数：400 個、譲渡価額 400 円）

（3） 異動後の所有株式数 0 株 （議決権の数： 0個、所有割合  0.0％）

※株式会社ライフプランニングは債務超過であることから、譲渡価額を1株あたり1円と算定しました。

6. 異動の日程

平成 28 年 2月 15 日 株式譲渡契約書締結（予定）

平成 28 年 2月 29 日 株式譲渡（予定）

7. 特別利益及び特別損失の発生について

本件による子会社異動に伴い、連結業績において、株式売却益 364 百万円、債権譲渡損 216 百万

円が発生する予定です。また、個別業績おいて、貸倒引当金戻入益 196 百万円、債務保証損失引当

金戻入益 71 百万円、債権譲渡損 216 百万円が発生する予定です。

なお、株式売却益は当該会社の業績によって若干変動する見込です。

8. 営業外費用の発生について

本件による子会社異動に伴い、LP 向けの貸付債権 159 百万円を貸倒引当金繰入額として連結業

績及び個別業績において営業外費用が発生する予定です。当該貸付金は運転資金として、当社より

資金支援をしていたものであり、過去において、期日通りに返済されておりますが、当社グループ

の管理下から外れるために、監査法人との協議の結果、保守的に計上するもので、今後は、回収ご

とに営業外収益を計上することになる予定です。

9. 平成 28 年 2月期通期連結業績予想数値の修正（平成 27 年 3月 1日～平成 28 年 2 月 29 日）

 売上高 営業利益 経常利益
当期

純利益
1 株当たり
当期純利益

 百万円 百万円 百万円 百万円 円 銭

前 回 発 表 予 想          （Ａ） 7,300 170 160 100 29.91

今 回 修 正 予 想          （Ｂ） 9,200 140 △10 5 2.99

増  減  額         （Ｂ－Ａ） 1,900 △30 △170 △95

増 減 率         （％） 26.0 △17.6 － △95.0

（ご参考）前期実績
（平成 27年 2 月期）

8,532 42 △97 △496 △166.21

10. 修正の理由

売上高につきましては、メディアソリューション事業において、引き続きスポットＣＭの受注

が想定以上にあり、予想を上回る見込であります。

営業利益、経常利益、当期純利益につきましては、売上高が想定以上であったものの、グルー

プ各事業の利益率の低下に加え、上記「営業外費用の発生について」と「特別損失の発生について」

に記載のとおり、連結子会社に関わる損失が発生したことにより前回予想を下回る見込となりまし

た。

以  上